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گزارش

قربانیان ایرانی کرونا
 از ۲۰ هزار نفر گذشت

شرق: شــمار قربانیان کرونا در ایران از ۲۰ هزار نفر  �
گذشت. این خبر را سیماســادات لاری، در خبر روزانه 
خود از آمار قربانیان کرونا اعلام کرد. سخنگوی وزارت 
بهداشت گفت: متأسفانه از ۲۸ تا ۲۹ مرداد، ۱۵۳ بیمار 
کوویــد ۱۹ جان خود را از دســت دادند و به این ترتیب 
مجمــوع جان باختگان این بیماری بــه ۲۰هزارو ۱۲۵ 
نفر رســید. دکتر سیماســادات لاری گفت: «براساس 
معیارهــای قطعی تشــخیصی، دوهــزارو ۴۴۴ بیمار 
جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشــور شناسایی شدند که 
هزارو ۱۳۲ نفر از آنها بســتری شدند. مجموع بیماران 
کووید ۱۹ در کشــور بــه ۳۵۰هزارو ۲۷۹ نفر رســید. 
متأسفانه در ۲۴ ساعت گذشــته، ۱۵۳ بیمار کووید ۱۹ 
جان خود را از دســت دادنــد و مجموع جان باختگان 
این بیماری به ۲۰هزارو ۱۲۵ نفر رســید. خوشــبختانه 
تاکنون ۳۰۲هزارو ۵۲۸ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از 
بیمارستان ها ترخیص شده اند». بنا بر اعلام سخنگوی 
وزارت بهداشت، سه هزارو ۸۶۸ نفر از بیماران مبتلا به 
کووید ۱۹ در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت 
قرار دارند. تاکنون دومیلیون و ۹۳۹هزارو ۸۴۰ آزمایش 
تشخیص کووید ۱۹ در کشــور انجام شده است. لاری 
در توضیح استان های در وضعیت قرمز بیماری گفت: 
اســتان های مازندران، تهران، قم، گلســتان، خراسان 
شــمالی، اردبیل، اصفهــان، البرز، خراســان رضوی، 
کرمان، سمنان، آذربایجان شرقی، مرکزی، یزد و گیلان 

در وضعیت قرمز قرار دارند.
او همچنیــن دربــاره اســتان های در وضعیــت 
هشدار ادامه داد: «اســتان های فارس، ایلام، لرستان، 
هرمزگان، زنجــان، قزوین، آذربایجان غربی، بوشــهر، 
کهگیلویه و بویر احمد  و  چهارمحال و بختیاری  همدان، 
هم در وضعیت هشــدار قرار دارند. سخنگوی وزارت 
بهداشــت در تشــریح وضعیت مازنــدران گفت: این 
استان در اســفند خیز بیماری را در غلب شهرستان ها 
تجربــه کــرد. در اوایل فروردین  با همــکاری مردم در 
رعایــت پروتکل ها و تلاش کادر بهداشــت و درمان و 
حمایت های ســتاد استان، نمودار موارد ابتلا و بستری 
روزانه در این استان روند نزولی پیدا کرد و در خرداد به 
پایداری نسبی رسید؛ اما متأسفانه با وجود توصیه های 
اکید بهداشــتی، از تیرماه شاهد افزایش ابتلا و بستری 
در همه شهرستان های این استان هستیم و هم اکنون 
همه شهرســتان های اســتان به جز یک شهرســتان 
در وضعیــت قرمز بیماری قرار دارنــد و نمودار ابتلا و 
بستری در شهرســتان هایی مانند رامسر، آمل، ساری و 
قائمشهر نگران کننده اســت. گرچه در دو هفته اخیر 
شــاهد کاهش نسبی در موارد ابتلا و بستری در برخی 
شهرستان ها هســتیم؛ ولی وضعیت بیماری همچنان 
در این اســتان حساس و شکننده اســت. او تأکید کرد: 
درخواست ما از هم وطنان آن است که از هرگونه سفر 

غیرضروری به مازندران جدا خودداری کنند».
لاری که به صــورت ویدئوکنفرانس با خبرنگاران 
صحبت می کرد، گفت: «شــش ماه اســت که از آغاز 
کرونا در کشــور می گذرد؛ بیماری ای که همه جهان را 
درگیر خودش کرده و شــرایط اجتماعی، اقتصادی و... 
را تحــت تأثیر خودش قرار داده اســت. تاکنون میزان 
ابتلا در دنیا از مرز ۲۲ میلیون نفر گذشــته است و این 
بیماری ۷۸۰ هزار نفر در دنیا تلفات داشــته است. در 
کشور ما نیز میزان فوتی ها در آستانه ۲۰ هزار نفر است. 
البته هنوز هم نادانسته های ما در برابر دانسته های ما 
درباره این ویروس بســیار زیاد اســت. مطمئنا مردم و 
کادر بهداشت و درمان متحمل رنج های زیادی شدند. 
خیلی ها عزیزان شان را از دست داده اند. این سردرگمی 
و بلاتکلیفــی که بــرای برنامه ریزی هــای اقتصادی و 
زندگی مان وجود دارد، ممکن است همه ما را آزار دهد. 
درعین حال همه می دانیــم که می توانیم در بحران ها 
تهدیدها را به فرصت بدل کنیم. هوشمندانه ترین روش 
این اســت که خودمان را با شرایط تطبیق دهیم و یک 

سبک زندگی جدید کرونایی را انتخاب کنیم».
لاری بــا بیان اینکــه همه دنیا از جمله کشــور ما 
به شــدت با آخرین متدها درگیر تهیه واکسن برای این 
بیماری هستند، تصریح کرد: «البته هنوز هیچ واکسنی 
مورد تأیید ســازمان بهداشــت جهانی نیســت. البته 
نباید ناامید باشــیم، اما ممکن اســت مانند بسیاری از 
بیماری ها نظیر ایدز، هیچ واکســنی هــم برایش پیدا 
نشــود؛ بنابراین بهترین راه این است که سبک زندگی 
مطابق با کرونا را پیش بگیریم. آنچه مســلم اســت 
این است که با اصول پیشــگیری مانند فاصله گذاری، 
اســتفاده از ماســک و شست و شــوی مداوم دست ها 

می توانیم از ابتلا به این بیماری پیشگیری کنیم».
لاری در پاسخ به پرسشــی درباره وضعیت شیوع 
کرونا در کشور، گفت: «تقریبا در موج دوم کرونا هستیم. 
بسیاری از استان ها موج دوم را تجربه می کنند. برخی 
از اســتان های مان موج دوم را شدیدتر تجربه کردند و 
برخی استان ها خیلی ملایم موج دوم را رد کردند. در 
برخی اســتان ها مانند خوزستان ۱۰ هفته در پیک قرار 
داشتیم. خوزستان دوران سختی را گذراند. درعین حال 
دربــاره کرونا نمی توان خیلــی اظهارنظر قطعی کرد، 
زیرا هر رفتاری که انجــام دهیم و هر تغییر در رعایت 
پروتکل های بهداشتی، دو هفته بعد تأثیرش را بر روی 
پروتکل های بهداشتی نشان می دهد و چهار هفته بعد 

بر روی میزان فوتی ها تأثیرش را نشان می دهد».
او با بیان اینکــه درحال حاضر نســبتا روند نزولی 
باثبات و آهســته ای را طی می کنیــم، گفت: «یک آمار 
کاهــش ۲۵ تا ۳۰ درصد در آمار بســتری داریم. وقتی 
میزان بســتری کاهش می یابد، یک نوید اســت برای 
ما که در دو هفته آینده، آمار فوتی های مان هم ســیر 
کاهشی داشته باشد. بخشی از آمار ابتلا به میزان تست 

و بیماریابی وابسته است.

شــرق: کنکور سراســری ســال ۹۹ انــگار نمی تواند 
بی حاشــیه باشــد. از تعویــق و تکذیــب تعویق های 
دقیقه نــودی و کمپین ها و اعتراضــات داوطلبان برای 
لغــو برگزاری اش بگیر تا همین دیــروز که برگزاری آن 
با حاشــیه ها و تقلب و انتشــار عکس سؤالات کنکور 
همراه شد. پلیس فتا هم وارد ماجرا شد و از دستگیری 
متهمی خبر داد که با جعل هویت و در پوشش فردی 

ذی نفوذ مدعی فروش سؤالات کنکور بود.
  کنکور  و  تغییر  چهره داوطلبان

امسال که کنکور هم مثل همه چیز آغشته به بحران 
کرونا شده، امکان تغییر چهره یا امتحان دادن کسی به 
جای دیگری بیشــتر محتمل اســت. به خصوص که با 
وجود لزوم زدن ماســک و لوازم حفاظتی و... می توان 
تا حدی خود را از نظرها و رصد مراقبان و... پنهان کرد.
یکی از اولین خبرهای روز گذشــته که پیش از آغاز 
رسمی کنکور منتشر شــد خبری با این تیتر بود: «ورود 
پلیس فتا به ماجرای تغییر چهره در کنکور و شناسایی 
متخلفان»؛ این خبر را ســخنگوی ســازمان ســنجش 
آموزش کشــور اعلام کرد و گفت پلیس فتا به ماجرای 
تغییر چهره در کنکور وارد شده و برخی متخلفان را نیز 
شناســایی کرده است. «فاطمه زرین آمیزی» این خبر را 
در واکنش به تغییر چهره برخی افراد برای شــرکت در 
کنکور سراســری به جای داوطلبان اعلام کرد و گفت: 
«این موضوع توســط پلیس فتا در حال پیگیری است. 
همچنین دکتر خدایــی اعلام کرد برخــی از این افراد 
توسط پلیس شناسایی شدند و برخی دیگر نیز در حال 
شناسایی هستند، اینها همه کلاهبرداری است که پلیس 
آن را پیگیــری خواهد کرد». در خبری دیگر هم معاون 
اجتماعی پلیس فتای ناجا از دســتگیری متهمی خبر 
داد که با جعل هویت و در پوشــش فردی ذی نفوذ در 
حوزه کنکور به بهانه فروش سؤالات کنکور از داوطلبان 
کلاهبرداری می کرد. این خبر را سرهنگ رامین پاشایی 
معاون اجتماعی پلیس فتای ناجا در گفت وگو با فارس 
اعلام کرد و ادامه داد: «در پرونده جدیدی که با عنوان 
کلاهبرداری از داوطلبان کنکور سراســری پیگیری شد 
فردی سودجو در پوشش استفاده از نام و اعتبار افرادی 
که سمت اجرائی در ســازمان سنجش یا مؤسسات و 
آموزشــگاه های کنکور داشتند، با جعل عنوان و هویت 

آنها اقدام به کلاهبرداری از داوطلبان کرد».
معاون اجتماعی پلیس فتای ناجا تصریح کرد: «در 
ایــن پرونده، جوانی با جعل صفحــه ای به نام یکی از 
مؤسسات رسمی کنکور و معرفی خود به عنوان شخص 
مهمی با مهندسی اجتماعی و طراحی گرافیکی دقیق 
ادعای فروش سؤالات کنکور سراسری را داشت؛ آن قدر 
دقیق عمل کرده بود که دفترچه سؤالات را به گونه ای 
طراحی کرده بود که هشدارهای مندرج روی دفترچه 
کنکور این باور را به ذهــن مخاطب متبادر می کرد که 
حتما دفترچه سؤالات کنکور اصلی است؛ حتی به این 
مســئله توجه کرده بود که هشــدارهای لازم در مورد 
شیوع کرونا نیز روی دفترچه نقش بسته باشد. این فرد 
با جعل عنــوان و هویت و با جعــل صفحه ای به نام 
برند و مؤسســه معروفی در سه استان کشور که از نظر 
مختصات جغرافیایی نیز با هم متفاوت بودند، اقدام به 

فروش دروغین سؤالات کنکور می کرد».
سرهنگ پاشــایی البته اعلام کرد: «خوشبختانه این 
فرد در مدت کوتاهی شناســایی و دستگیر شد؛ اگرچه 
چند نفر، سؤالات هر درس را به مبالغی از یک تا شش 
میلیون تومــان از او خریداری کرده بودند. این متهم از 
شماره حساب های اجاره ای و سیم کارت های متعلق به 
دیگران استفاده می کرد تا مورد شناسایی قرار نگیرد اما 
پلیس فتا توانست با اشراف اطلاعاتی در فضای مجازی 
خیلی سریع متهم را در یکی از استان های مرکزی کشور 
شناســایی و دســتگیر کند». وی با اشاره به این مطلب 
که خوشــبختانه با آگاهی بیشــتر مردم، امسال درصد 
پرونده های مرتبط با کلاهبرداری در حوزه کنکور کمتر 
از گذشته شده اســت، خاطرنشان کرد: تعداد زیادی از 
پرونده هایی که در روزهای اخیر پلیس فتا پیگیری کرده 

است، به واسطه معرفی و همکاری مردم بوده است.
 کنکور  و  فروش  سؤالات

یکی از ماجراهای همیشــگی و پرتکــرار مرتبط با 
کنکور بحث فروش یا لورفتن سؤالات است. امسال هم 
در این باره خبــر و اتفاقات کمی رخ نداد. همین دیروز 
رئیس پلیس فتای اســتان سمنان اعلام کرد: «متهمی 
که اقدام به انتشــار آگهی کذب فروش سؤالات کنکور 
۹۹ در فضای مجازی کرده بود، با هوشیاری کارآگاهان 
پلیس فتا شناسایی شد». این خبر را پایگاه اطلاع رسانی 
پلیس فتا به نقل از ســرهنگ حســین صادقی رئیس 
پلیس فتای اســتان سمنان منتشــر کرد و به نقل از او 
آمده است: «تیم رصد و پایش پلیس فتا با بهره  گیری از 
قابلیت های نرم افزاری و سخت افزاری، پروفایلی را در 
شبکه  اجتماعی تلگرام شناسایی کردند که مبادرت به 
انتشار آگهی فروش سؤالات آزمون نهایی و کنکور سال 
۱۳۹۹ کــرده بود که با توجــه به اهمیت موضوع پس 
از بررسی های کارشناسانه و با هماهنگی مقام قضائی 
پرونده مقدماتی تشکیل شد و رسیدگی آن در دستور کار 
این پلیس قرار گرفت. با بررسی صفحه تلگرامی متهم 
و اقدامات تخصصی و پلیســی صورت گرفته توســط 
کارشناسان این پلیس مشخص شــد متهم با استفاده 
از بستر شبکه  اجتماعی تلگرام، با ایجاد کانالی جعلی 
اقدام به انتشار آگهی فروش سؤالات کنکور در فضای 
مجازی کرده است». این مقام سایبری افزود: «با توجه 
به حساسیت موضوع، کارشناسان این پلیس با بررسی 
پروفایل متهم و با اقدامات تخصصی و اطلاعاتی یکی 
از افراد مرتبط با پرونده را مورد شناسایی قرار دادند و در 
نهایت در یک اقدام پلیســی با هماهنگی مقام قضائی 
این مجرم ســایبری به همراه ادلــه دیجیتال مجرمانه 
دستگیر شد. متهم پس از دستگیری در مواجه شدن با 
ادله دیجیتال انکارناپذیر جمع آوری شده لب به سخن 
گشــود و به بزه ارتکابی اعتراف و انگیزه خود را کسب 

منفعت مالی بیان کــرد، در نهایت پرونده تکمیل و به 
همراه متهم برای ادامه سیر مراحل قضائی به دادسرا 

ارسال شد».
 کنکور  و  گوشی  همراه

در همه ســال های پس از فراگیرشدن گوشی های 
همــراه، یکی از راه هــای راحت تقلب هــای کنکوری 
به وســیله همین گوشی هاســت. به همین خاطر هم 
همیشه ورود گوشــی به حوزه امتحانی مطلقا ممنوع 
است اما هرازگاه و هم زمان با آزمون خبر و عکس هایی 
منتشــر می شــد که حکایت از ورود گوشــی به برخی 
حوزه های امتحانی داشــت. کنکور روز گذشــته هم از 
این قاعده مستثنا نبود و در همان ساعات اولیه یکی از 
داوطلبان کنکور هنر سؤالات را منتشر کرد و خبرش هم 
همه جا پیچید. آن طور که اعلام شــد، این داوطلب به 
ویروس کرونا هم مبتلاست. در همین رابطه سخنگوی 
سازمان سنجش آموزش کشور بلافاصله مصاحبه ای 
کــرد و از دســتگیری داوطلب کرونایی منتشــرکننده 
ســؤالات کنکور هنــر خبر داد و گفــت: وی به مراجع 
قضائی تحویل داده شــده اســت. فاطمه زرین آمیزی 
در گفت وگو بــا ایرنا درباره داوطلــب کرونایی که روز 
چهارشنبه با گوشی خود از سؤالات کنکور هنر عکس 
گرفته و آن را در شبکه های اجتماعی منتشر کرده بود، 
 اظهار کرد: «بعد از پایان آزمــون دروس عمومی، یک 
داوطلــب مرد کرونایی در بیمارســتان طالقانی تهران 
با سوءاستفاده از احساســات عوامل اجرائی و بیماران 
کرونایی، موبایل به سر جلســه برد، از سؤالات عکس 

گرفت و به شبکه های اجتماعی 
ارسال کرد». وی البته مدعی شد 
که زمان انتشــار سؤالات «کنکور 
عمومی بــه پایان رســیده بود و 
فــرد متخلف دســتگیر و تحویل 
مراجع قضائی شــد». اما شواهد 
حکایت از چیز دیگری دارد و این 
سؤالات خیلی زودتر منتشر شده 
بود. البته زرین آمیزی با بیان اینکه 
فرصــت تقلب از ایــن داوطلب 
ســلب شــد، گفت: «با توجه به 
اظهــارات این فرد، او قصد تقلب 
نداشته و هدفش بیشتر موضوع 
القــای لورفتــن ســؤالات کنکور 

با توجه به وضعیت موجود بوده اســت». ســخنگوی 
ســازمان ســنجش آموزش کشــور درباره مجازات در 
نظر گرفته شــده بــرای این فرد تأکید کــرد: با توجه به 
بند «ز» قانون رســیدگی به تخلفات جرائم آزمون های 
سراســری که مصوب مجلس شــورای اسلامی است، 
همچنین با توجه به مجازات تعیین شده در این قانون، 
این فرد به محاکم دادگســتری معرفی شد و مجازات 
پیش بینی شــده در قانون شــامل جزای نقــدی از ۱۰ 
میلیون ریال تــا یک میلیارد ریال یا حبس از یک تا پنج 
ســال یا هر دو مجازات در این زمینه اجرا می شــود. به 
گفته ســخنگوی سازمان سنجش، این ســازمان برای 
این گونه افراد متخلف تقاضای بالاترین حد مجازات در 

زمینه تخلفات کنکوری را خواهد داشت.
انتشــار این خبرها در روز چهارشنبه ۲۹ مرداد ماه 
و هم زمــان با اولین روز برگزاری کنکــور که مربوط به 
داوطلبان رشــته هنر بــود، در حالی رقــم خورده که 
امــروز، فردا و پس فــردا نیز دیگر داوطلبــان ورود به 
دانشگاه های کشــور نیز پس از گذراندن یک سال پر از 
اســترس و بحران و آمیخته با مسئله کرونا برای پاسخ 
به ســؤالات مهم ترین آزمون زندگی شان به حوزه های 

امتحانی می آیند.
از آن ســو نیــز آغــاز ســال تحصیلــی و ورود به 
دانشــگاه ها نیز زیر سایه کروناســت و خبری از برپایی 
حضوری کلاس های درسی دانشــگاهی هم نیست و 
هنوز به صورت مشــخص و دقیق اعلام نشده شرایط 
چگونــه خواهد بود. از همیــن رو می توان ورودی ها و 
کنکوری های امسال را منحصر به فردترین افراد در تاریخ 

کنکور و دانشگاه های کشور دانست.
  تخلف  سازماندهی شده  در  کنکور   ۹۸

اگرچه کنکور پرحاشیه ۹۹ حالا با یک حاشیه دیگر 
یعنی احتمال تقلب یا دست کم تخلف در آزمون دکترا 
و حالا هم سراســری خبرساز شــده اما این ماجرا تنها 
به امسال خلاصه نمی شود؛ سال هاست که بلافاصله 
پس از برگزاری هر کنکوری در ایران، اخباری از تخلف 
یا تقلب هم منتشــر می شــود. این ماجرا البته در یکی 
دو دهه گذشــته و با شدت گرفتن رقابت ها و همچنین 
تأثیر نتایج بر زندگی داوطلبان، شدید تر هم شده است. 

یک ســال پیش و چند روز پس از برگزاری کنکور سال 
۹۸، خبر تخلــف ۱۹ داوطلب کنکور در ثلاث باباجانی 
خبرســاز شد که چند روز پس از انتشار، مقامات دولتی 
هم با تأیید خبر از اعلام این تقلب به سازمان سنجش 
خبــر دادند. «رئــوف محمدی» مدیر وقــت آموزش و 
پرورش ثلاث باباجانی ســال گذشــته و یک روز پس از 
برگزاری کنکــور این تخلف را به ایــن صورت توضیح 
داد «این تقلب توســط شبکه ای پیچیده و با استفاده از 
پیشــرفته ترین ابزارهای روز انجام شده است. این افراد 
که عمدتا غیربومی هستند به صورت سازماندهی شده 
و با هدف تقلب حوزه امتحانی خود را به این شهرستان 
منتقل کرده بودند. این افراد از گوشــی، کارت، ساعت 
و خودکار هوشــمند و هندزفری برای تقلب اســتفاده 
می کردنــد».  مدیر آموزش و پرورش ثلاث باباجانی در 
همان سخنان خود به سابقه تقلب در آزمون سراسری 
در این شهرســتان هم اشــاره کرد و گفت: «پیش بینی 
تقلب را امسال کرده بودیم و از روی شماره ملی برخی 
از داوطلبان آزمون سراسری که غیربومی بودند احتمال 

بروز تقلب و تخلف را می دادیم». 
با متخلفان در آن جلسه آزمون چه برخوردی شد؟

 مدیر آموزش  و  پــرورش ثلاث  باباجانی در این باره 
هم گفته بود: «هیچ داوطلب متقلب و متخلفی در این 
شهرستان دستگیر نشده و مراجع قضائی و انتظامی نیز 
به موضوع ورود نکرده اند، چون آزمون های سراســری 
قانون خاصــی دارد و در آن نحوه برخورد با متخلفان 
و متقلبــان توضیح داده شــده و نیازی به ورود ســایر 
مراجع نیســت. براســاس قانون 
و مقررات آزمون های سراســری 
تــا پایــان آزمون با هــدف حفظ 
آرامــش داوطلبــان بــا متقلبان 
برخورد نشد، ولی تخلف و تقلب 
۱۹ نفــر از داوطلبــان در قالــب 
صورت جلســه ای بــه ســازمان 
سنجش اعلام شد و تصمیم گیری 
در ایــن ارتبــاط با این ســازمان 

است».
در  تقلــب  پیشــرفته  شــبکه    

سیستان و بلوچستان
ماجــرای تقلــب در کنکــور 
سراســری البتــه بــه یک شــهر 
یا اســتان خاص خلاصه نمی شــود و ســال گذشــته 
در چندین اســتان افــراد یا گروه هایی بــه همین اتهام 
دســتگیر شــدند. یکی از این موارد گروهی در اســتان 
سیستان و بلوچســتان بود که چند روز پس از برگزاری 
کنکور ســازمان اطلاعات ســپاه با انتشار اطلاعیه ای از 
انهدام این شــبکه سازمان یافته  ۱۶نفره که قصد تقلب 
در کنکور سراســری ســال ۹۸ را داشــتند، خبر داد. در 
اطلاعیه ســازمان اطلاعات سپاه آمده بود «عوامل این 
باند با هوشیاری سازمان اطلاعات استان شناسایی و با 
هماهنگی دســتگاه قضا به جرم کلاهبرداری از طریق 
فروش سؤالات کنکور، تقلب هوشمند و الکترونیک در 
آزمون سراسری دستگیر شدند. بر پایه این اطلاعیه پس 
از رصد اطلاعاتی تعدادی از مرتبطان و تیم پشتیبان که 
در یک منزل مسکونی مستقر بودند نیز دستگیر شدند». 
این گروه ساماندهی شده ضمن اقدام به بستن قرارداد 
با داوطلبان آزمون سراسری با ایجاد شبکه ای متشکل 
از آزمون دهندگان، برگزارکننــدگان آزمون و ایجاد تیم 
پشتیبان اقدام به ایجاد باندی سازمان یافته جهت تقلب 
کرده بودند. ایــن گروه حتی بــه آزمون دهندگان قول 
قبولی در آزمون پزشکی را داده بودند. مشابه این اخبار 
را در دیگر استان ها و در سال های مختلف هم می توان 
مشــاهده کرد که البته در برخی سال ها اعتراض ها به 
مجلس هم کشیده شد و گروهی از تقلب گسترده خبر 
داده بودند. در یکی از این موارد حتی کار به ابطال کامل 

آزمون هم کشیده شد.
  مورد  پرحاشیه  آزمون  دستیاری

«مرضیــه وحیددســتجردی» که اولیــن و تنها زن 
وزیــر در تاریخ جمهوری  اســلامی اســت، معمولا در 
ســخن گفتن از کارنامــه دوران وزارت خــود در وزارت 
بهداشت، به ابطال آزمون دستیاری در سال ۸۸ اشاره 
می کند اما این آزمون چیســت و چــرا ابطال آن تا این 
اندازه مهم است؟ آزمون دستیاری پزشکی که معمولا 
در اســفند و از سوی مرکز ســنجش آموزش پزشکی 
وزارت بهداشــت برگزار می شــود، آزمونی برای ورود 
پزشــکان عمومی علاقه مند به اخذ مدارک تخصصی 
اســت. به عبارت دیگر این آزمون پله بعدی موفقیت 
یک پزشــک و  پــل گذر از پزشــکی عمومی بــه دوره 

تخصــص اســت و به همین دلیل هم همــواره مهم و 
دارای رقابتی بسیار حساس است. در فاصله سال های 
۷۸ تا ۸۸ بارها از تخلفات گسترده در این آزمون سخن 
بــه میان آمــد و چندین بار هم کار به تشــکیل کمیته 
حقیقت یاب در مجلس و دیگر ارگان های رسمی کشور 
کشیده شــد تا اینکه در ســال ۸۸ وزیر وقت بهداشت 
دســتور به ابطال آزمون داد. پیــش از این البته آزمون 
ســال ۷۷ با حاشــیه های فراوانی روبه رو شــد و بارها 
سخن از تقلب و «خط کش» به میان آمد. ماجرای این 
آزمون به این صورت بود که در آزمون سؤالات نشان دار 
شده بودند. روش نشان دارکردن هم به این صورت بوده 
که فاصله کوچــک میان خط فاصله با اولین حرف در 
یکی از گزینه های چهارگانه پاســخ صحیح را مشخص 
می کرد. به این ترتیب پزشــکانی که با اطلاع قبلی، در 
عوض برخورداری از معلومات، با یک خط کش به سر 
جلســه رفته بودند، به راحتی توانستند با کسب نمرات 
درخشان در این آزمون به رشته های پرطرفدار دستیاری 
راه پیدا کنند. «علیرضا زاکانی» که در آن ســال رئیس 
هیئــت تحقیــق و تفحص مجلس هفتــم از آموزش 
عالــی بود، همان موقع در این باره گفته بود: «موضوع 
اســفناک تر این بود که از سال ۷۷ تا ۸۲ سؤالات آزمون 
دســتیاری به فروش رسیده بود و هر ســؤالی را نیز تا 
۳۰ میلیــون تومان می فروختنــد؛ بنابراین وقتی ما کار 
بررســی را انجام دادیم و به لطف خدا به نتیجه رسید، 
یک پزشــک که نام او را نمی دانم برای من نوشــت که 
من دفترچه آزمون سال ۷۷ را خریداری کردم و از ۲۰۰ 
سؤال ۱۴۶ سؤال آن مارک شده بود یعنی اگر کسی هیچ 
سوادی هم نداشت تنها با یک خط کش متوجه می شد 
که گزینه درست کجاســت و در این صورت در بهترین 

رشته قبول می شد». 
  قانون  درباره  تخلف  و  تقلب  کنکوری  چه  می گوید؟

همیــن تخلفــات گاه وبیــگاه در آزمون های مهم 
کشــوری باعث شــده در ســال های مختلــف قوانین 
مشــخصی درباره شــیوه برخورد با تخلف و تقلب در 
این آزمون ها تصویب شود. بر اساس قانون رسیدگی به 
تخلفات و جرائم در آزمون های سراســری، متخلفان و 
متقلبان با اخطار کتبی به محرومیت یك تا ۱۰ ساله برای 
شرکت در آزمون، جزای نقدی یك تا صد میلیون تومانی 
و حبس یك تا پنج سال، لغو و ابطال قبولی در صورت 
محکومیت قطعی فرد و لغو مجوز تأســیس مؤسسه 
یا آموزشگاه علمی و آموزشــی مجازات می شوند. اما 
این قانون تخلفات را چگونه تعریف می کند؟ براساس 
قانون رســیدگی به تخلفات و جرائــم در آزمون های 
سراسری، ارتکاب هرگونه عملی که موجب بی نظمی 
در برگــزاری آزمون شــود یــا همراه داشــتن هرگونه 
وســیله غیرمجاز از قبیل وســایل ارتباط الکترونیکی و 
دستگاه های حافظه دار جزء تخلفات است. همچنین، 
ارتــکاب هرگونــه عمل خــلاف مقررات کــه آزمون 
داوطلب را از نظر علمی خدشــه دار کند، از قبیل ارائه 
مدرك یا گواهی مجعول یا تصویر گواهی مجعول برای 
شــرکت در آزمون، تبانی با داوطلبــان یا افراد خارج از 
حوزه امتحانی یا دست اندرکاران آزمون از قبیل عوامل 
اجرائــی و طراحان ســؤال برای تخلــف در آزمون از 
دیگر مــوارد تخلف و تقلب در آزمون های سراســری 
اســت. علاوه  بر این کمك به داوطلب خارج از ضوابط 
برگزاری آزمون جهت پاســخ به ســؤالات، دسترســی 
غیرمجاز به اطلاعات مربوط به داوطلبان یا اســتفاده 
غیرمجاز از آنها، هرگونه تغییر غیرمجاز سؤالات، اوراق 
و پاسخ نامه های داوطلبان یا سایر مدارك و دفاتر مربوط 
به آزمون، افشــای ســؤالات آزمون یا تلاش در جهت 
دستیابی و افشای آن یا شــرکت یا معاونت در این امر 
قبــل یا حین برگزاری آزمون به هر نحو، خرید یا فروش 
سؤالات آزمون یا پاســخ آنها یا شرکت در این امر قبل 
یا حین برگزاری آزمون اعم از اینکه ســؤالات یا پاســخ 
آنها واقعی یا غیرواقعی باشد جزء دیگر موارد تخلف و 

تقلب در آزمون های سراسری است.
اما در صورت رخ دادن چنین تخلفاتی چه احکام و 
مجازاتی در انتظار افراد متخلف است؟ براساس قانون 
رسیدگی به تخلفات و جرائم در آزمون های سراسری، 
هیئت های رسیدگی به تخلفات، صلاحیت صدور حکم 
به مجازات های مربوطه را دربــاره متخلفان دارند. بر 
این اســاس، اخطار کتبی بــا درج در پرونده داوطلب 
و اعلام به مراجع ذی ربط یــا محرومیت از گزینش در 
آزمون همان ســال، محرومیــت از گزینش علمی در 
آزمون همان ســال و ابطال قبولی داوطلب در همان 
ســال و محرومیت از شرکت در آزمون از یك تا ۱۰ سال 
بعد برخی از احکام صادره برای تخلفات مذکور است. 
بر این اســاس، آرای هیئت های بــدوی این قانون قابل 
تجدیدنظرخواهــی در هیئت تجدیدنظر رســیدگی به 
تخلفات در آزمون هاســت. همچنین در مورد برخی از 
متخلفان، هیئت های رســیدگی متهم را برای رسیدگی 
و اعمال جــزای نقدی از ۱۰ میلیون ریال تا یك میلیارد 
ریال یا حبس از یك تا پنج ســال یــا هر دو مجازات به 
محاکم دادگســتری معرفی می  کنند. ارتکاب هریك از 
اعمال موضوعات مذکــور، چنانچه در قالب عضویت 
در یك گروه یا شــبکه باشد، موجب تشــدید مجازات 
می شــود و تشکیل دهنده و ســرکرده گروه یا شبکه به 
حداکثر مجازات محکوم می شــود. مجازات هریك از 
اعضا کــه در ارتکاب تخلفات و جرائــم فوق دخالتی 
نداشته باشند، حســب مورد حداقل مجازات ذکرشده 
برای مرتکب است. علاوه  بر این در صورت محکومیت 
قطعی فــردی به یکی از مجازات هــای مندرج در این 
قانون، هیئت رسیدگی به تخلفات در آزمون ها، قبولی 
وی در آزمون را ابطال می کند، در این صورت مؤسســه 
آموزشــی مربوط از صدور و اعطای هرگونه گواهی یا 
مــدرك به وی خودداری خواهد کرد و چنانچه گواهی 
فارغ التحصیلی به وی اعطا شده باشد، وزارتخانه های 
علوم، بهداشــت یا آموزش و پرورش یا دانشــگاه آزاد 

اسلامی ملزم به ابطال آن گواهی است.

سازمان سنجش، خواستار  اشد مجازات برای متخلفان و متقلبان کنکوری شد

تقلب کنکور  زیر چتر کرونا

خبر ویژه

با هدف نکوداشت پروفسور ایرج اعتصام
نخستین جشنواره فرهنگی-
هنری تراوک برگزار مي شود 

نخستین جشنواره فرهنگی-هنری تراوک (جایزه  �
پرنده طلایی) نکوداشت پروفســور ایرج اعتصام، با 
اســتقبال زیاد هنرمندانی از سراسر دنیا مواجه شده 
و دبیرخانــه این جشــنواره به ثبت آثار ارســالی در 
بخش های فیلم، عکس، کاریکاتور و داســتان کوتاه 
مشغول است. گفتنی اســت که پایان مهلت ارسال 
آثار، اول آذر ســال ۹۹ است و علاقه مندان می توانند 
تا زمان اعلام شده، آثار خود را به دبیرخانه جشنواره 
ارســال کرده و از طریق صفحــات مجازی مربوطه، 

اخبار جشنواره را دنبال کنند. 

مهندس مهــرداد اعتصــام، مدیرعامل شــرکت 
تراوک درباره هدف برگزاری این جشــنواره گفت: این 
جشنواره ادای دِینی است به هنر معماری نوین ایران 
و مقام شامخ پروفسور ایرج اعتصام که سال های عمر 
باارزش خود را به تربیت شــاگردان بسیاری در این راه 
گماشــته و آثار ماندنی و بی بدیلی را طراحی، اجرا و 
برای مردم ایران و جهان به یادگار گذاشــته و ماندگار 
کردند. مهندس مهرداد اعتصام در ادامه خاطرنشان 
کرد: جشــنواره ها با وجود اینکه سکوی پرتابی برای 
هنرمندان کمتر شناخته شــده و جایی برای دیده شدن 
علاقه منــدان به هنــر و فرهنگ اســت، فضایی برای 
رقابــت حرفه ای ها نیز خواهد بود. این جشــنواره پل 
ارتباطی اســت میان هنرمندان عرصه فیلم، عکس، 
داســتان و کاریکاتور بــا هنرمندان معمار و بســتری 
فرهنگی برای شــناخت بزرگانی نظیر پروفسور ایرج 

اعتصام که از چهره های ماندگار این سرزمین هستند.

خبر 

مدیرکل تعزیرات تهران:
افزایش قیمت نان تخلف است

شــرق: مدیرکل تعزیرات حکومتی شهر تهران با  �
تصریح به اینکه تاکنون مجوزی برای افزایش قیمت 
نان در ســال جاری صادر نشده است، گفت: برخی از 
شکایت ها که از طریق سامانه ۱۳۵ از سوی مردم ارائه 
می شــود، حکایت از افزایش قیمــت نان دارد که این 
اقدام از نظر قانون تعزیرات تخلف اســت. به گزارش 
ســازمان تعزیرات حکومتی، محمدعلی اســفنانی با 
تصریح بــر اینکه تاکنون مجوزی برای افزایش قیمت 
نان در ســال جاری صادر نشــده اســت، اظهار کرد: 
معمولا سازمان حمایت از مصرف کننده مکلف است 
هر زمان که افزایش قیمتی صورت گرفت، آن را رسما 
به ســازمان تعزیرات و همچنیــن واحدهای صنفی 
مرتبــط اعلام کند که تاکنون در ســال جاری افزایش 
قیمت صورت نگرفته اســت. او اشــاره کرد: برخی از 
شکایت ها که از طریق سامانه ۱۳۵ توسط مردم ارائه 
می شود، حکایت از این دارد که بعضی از نانوایی های 
آزادپز و دولتی اقــدام به افزایش قیمت نان کرده اند. 
این اقدام از نظر قانون تعزیرات تخلف اســت و حتما 
با گران فروشان برخورد خواهد شد. مدیرکل تعزیرات 
حکومتی شــهر تهــران در ادامه با اشــاره به تورم و 
افزایــش قیمت دســتمزد کارگران و همچنین ســایر 
هزینه ها، اظهار کرد: بر این اساس، طبق قاعده هر ساله 
درصــد مختصری به قیمت نان اضافه می شــود، اما 
بعضــی وقت ها در این مورد تعلــل صورت می گیرد 
و دو یا ســه ســال یک بار این کار صورت می گیرد و در 
نتیجه قیمت نان را دو تا سه برابر افزایش می دهند تا 
به قیمت متعارف برسد که این مسئله هم باعث فشار 

به مردم و هم سبب ایجاد نارضایتی می شود.

وزیر  رفاه  خبر  داد:
افزایش مبلغ تسهیلات دریافتی 

بازنشستگان
شرق: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از افزایش  �

مبلغ تسهیلات دریافتی بازنشســتگان سازمان تأمین 
اجتماعی خبــر داد. محمد شــریعتمداری در پیامی 
توییتری نوشــت: جای بسی خوشــحالی است که در 
شصتمین سالگرد تأســیس بانک رفاه کارگران شاهد 
رشد بی سابقه خدمت رسانی به بازنشستگان سازمان 
تأمین اجتماعی هســتم. او افزود: خوشبختانه مبلغ 
تســهیلات دریافتی بــه بازنشســتگان از ۲۰۰ میلیارد 
تومــان به دوهزارو ۲۳۰ میلیارد تومان رســیده که ۱۱ 

برابر سال گذشته است.
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انتشار این خبرها در روز چهارشنبه 
۲۹ مرداد ماه و هم زمان با اولین روز 

برگزاری کنکور که مربوط به داوطلبان 
رشته هنر بود، در حالی رقم خورده 
که امروز، فردا و پس فردا نیز دیگر 

داوطلبان ورود به دانشگاه های کشور 
نیز پس از گذراندن یک سال پر از 

استرس و بحران و آمیخته با مسئله 
کرونا برای پاسخ به سؤالات مهم ترین 

آزمون زندگی شان به حوزه های 
امتحانی می آیند 


